REQUERIMENTO Nº 049/13

Senhor Presidente,

Considerando que Adamantina e as cidades da região possuem

vários conjuntos habitacionais, com um número significativo de mutuários;

Considerando que novos conjuntos habitacionais estão sendo

edificados em muitos municípios da Nova Alta Paulista;

Considerando que uma parcela importante desses mutuários

tem dúvidas relacionadas aos valores das prestações, escrituras e outros documentos e existem

diversos problemas técnicos quanto às construções;

Considerando que, em muitas situações, esses mutuários não

têm a quem recorrer para solucionar demandas dessa natureza e que acorrem às prefeituras,

contudo, via de regra, não possui todas as informações necessárias e não conseguem resolver

a maior parte desses problemas;

Considerando a premente necessidade de prestar um

atendimento digno e de qualidade aos nossos humildes mutuários;

Requeiro, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

oficiado ao Dr. Geraldo Alckmin Filho, governador do Estado e ao Dr. Sílvio Torres,

secretário de Estado da Habitação, solicitando desses respeitáveis agentes políticos que

estudem a possibilidade da abertura de um escritório regional da Companhia de

Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo – CDHU, em Adamantina,

objetivando possibilitar uma atuação mais próxima e dinâmica junto às milhares de pessoas

que são vinculadas a esse importante programa habitacional do Governo do Estado de São

Paulo.

Plenário Vereador José Ikeda, 18 de fevereiro de 2013.

                   HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS
                                    Vereador